
Cod. Determ: DTV668757 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 78/2024

pubblicata il 25/01/2024 Reg. dello Staff 16 / 2024

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

Oggetto:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  CONFERIMENTO  AL  CENTRO  DI
RACCOLTA PER DEMOLIZIONE E RADIAZIONE DAL P.R.A. DI VEICOLI
ABBANDONATI  SUL SUOLO PUBBLICO EX D.M.  460/1999.  -  DURATA
CONTRATTO 36 MESI - CIG Z653B6A9C3



Cod. Determ: DTV668757 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   78/2024

pubblicata il 25/01/2024 Reg. dello Staff 16 / 2024

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

ROBERTO CARUSO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONFERIMENTO AL CENTRO DI RACCOLTA

PER  DEMOLIZIONE  E  RADIAZIONE  DAL  P.R.A.  DI  VEICOLI  ABBANDONATI  SUL
SUOLO  PUBBLICO  EX  D.M.  460/1999.  -  DURATA  CONTRATTO  36  MESI  -  CIG
Z653B6A9C3

Il Direttore di Staff

Premesso che: 

-il  fenomeno ripetuto dell’abbandono dei rifiuti  (urbani e speciali)  su suolo pubblico o ad uso pubblico
comporta l’intervento sostitutivo del Comune per la rimozione degli stessi, qualora non si riesca ad
individuare  il  responsabile  o  i  responsabili  dell’abbandono.  Trattasi  di  interventi  di  carattere
ambientale che comportano l'eliminazione di rifiuti, nel caso specifico costituiti da veicoli a motore
le cui procedure di smaltimento, ai sensi del D.M. 460/1999, sono a carico del Comune; 

-l’abbandono dei veicoli a motore vede coinvolto il Comune nella procedura di conferimento, presso gli
appositi  centri  di  raccolta,  per  una  successiva  radiazione  e  rottamazione,  catalogandolo  quindi
come rifiuto speciale e, purtroppo, si tratta di un fenomeno in crescita; 

-in base a quanto stabilito con Decreto del Ministero dell’Interno n° 460 del 22 ottobre 1999, “Procedu re
di  conferimento  ai  centri  di  raccolta  dei  veicoli  abbandonati”,  è  compito  degli  Organi  di  Polizia
Stradale  di  cui  all’articolo  12  del  Decreto  Legislativo  n° 285  del  1992,  avviare  la  procedura  di
recupero, conferimento provvisorio in un centro di  raccolta autorizzato del  veicolo abbandonato e
rinvenuto,  con  la  sua  successiva  radiazione  e  demolizione,  ponendo  gli  oneri  finanziari  a  carico
dell’ente proprietario della strada sulla quale il veicolo è stato rinvenuto o del concessionario della
stessa; 

-gli  interventi  di  recupero  e  conferimento  provvisorio  dei  veicoli  abbandonati  vengono  effettuati,  su
richiesta  dell’Organo  di  Polizia  che  ha  rinvenuto  il  veicolo,  da  operatori  di  un  centro  di  raccolta
individuato annualmente dai Prefetti con le modalità di cui all’articolo 8 del DPR n° 571 del 1982, in
base alle vigenti disposizioni di legge in materia. 

Considerato che 

-trascorso  il  termine  previsto  dal  suddetto  D.M.,  senza  che  il  veicolo  sia  stato  comunque  reclamato
dagli aventi diritto, lo stesso si considera cosa abbandonata; 

-al  temine  della  procedura,  qualora  l’avente  diritto  non  sia  stato  individuato  o  non  abbia  provveduto
comunque alla demolizione del veicolo, si autorizza il Centro di Raccolta a presentare al Pubblico
Registro  Automobilistico  (P.R.A.)  la  richiesta  di  cancellazione  del  veicolo  (qualora  lo  stesso  sia
munito delle  targhe di  identificazione)  ovvero  a  procedere  alla  demolizione (qualora  lo  stesso sia



Cod. Determ: DTV668757 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

già privo delle  targhe),  ed all’eventuale recupero dei  materiali  osservando le  disposizione dell’art.
103 del C.d.S.;

Richiamato l’art.  50 c.  1 lett.  b)  del  il  D.Lgs n.  36/2023 che prevede la possibilità  di  affidare direttamente
servizi  e  forniture  per  importo  inferiore  a  140.000,00  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori
economici,  assicurando  che  siano  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee
all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla
stazione appaltante ed art.  49 c.  6 che prevede che è comunque consentito derogare all’applicazione del
principio di rotazione per affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro; 

Preso atto che la ditta AUTODEMOLIZIONI MURANO S.R.L. Con sede a BISIGNANO (CS) CONTRADA
SELLITTE,  24/A  -  CAP  87043  -  Codice  Fiscale:  03695920789  –  pec
autodemolizionimuranobisignano@pec.it  –  ha manifestato  la  propria  disponibilità  a  effettuare  il  servizio  di
cui all’oggetto alle condizioni di cui all’allegato foglio condizioni per la durata di 36 mesi.

Tenuto conto che sono stati acquisiti:

-Iscrizione camera commercio 

-Durc online Numero Protocollo INPS_37841263 avente validità fino al 27/1/2024

-Iscrizione Albo Gestori Ambientali Sezione Regionale della Calabria

-Dichiarazione possesso requisiti a contrarre con la PA

-Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari

Ritenuto pertanto,

-di procedere all’affidamento diretto,  ai  sensi dell’art.  50 comma 1, lett.  b),  del servizio di  rimozione e
smaltimento dei veicoli abbandonati nel Comune di Città di Cosenza alla Ditta AUTODEMOLIZIONI
MURANO  S.R.L.  Con  sede  a  BISIGNANO  (CS)  CONTRADA  SELLITTE,  24/A  -  CAP  87043  -
Codice  Fiscale:  03695920789  –  pec  autodemolizionimuranobisignano@pec.it  per  un  importo
stimato in circa € 5.000,00 (iva compresa);

-di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €.  5.000,00  che  trova  copertura  nel  bilancio  di  previsione
2023-2025, esercizio di bilancio 2023 sul capitolo 7373;

VISTO  il  C.I.G.  (Codice  Identificativo  di  Gara)  rilasciato  dall’A.V.C.P.  (Autorità  di  vigilanza  sui  contratti
pubblici) relativo alla procedura sopra meglio descritta e di seguito specificato: Z653B6A9C3;

Considerato che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. lgs 36/2023 e il Responsabile
dell’adozione  del  Provvedimento  finale  è  il  dott.  Roberto  Caruso  in  capo  al  quale  non  sussistono  le
condizioni ostative previste dall’art. 16 del D. lgs 36/2023 e dall’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241,
introdotto  dall'art.  1,  comma  41,  della  legge  6  novembre  2012,  n.  190,  relative  all’obbligo  di  astensione
dall’incarico in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione di ogni situazione di conflitto, anche
potenziale, come da dichiarazione inserita fra i documenti istruttori della presenteRichiamate:

•la  delibera  del  Consiglio  comunale  n.  38/2023  del  17/10/2023,  immediatamente  eseguibile,  con  la
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025;

•la  delibera  del  Consiglio  comunale  n.  39/2023  del  17/10/2023,  immediatamente  eseguibile,  con  la
quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  per  l’anno  2023  e  per  gli  esercizi  finanziari
2023-2025;

Visto il Decreto Sindacale n. 5351 del 3/10/2023 con il quale è stato confermato l'incarico di dirigente dello
Staff Comando Polizia Municipale;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  rispetta  le  regole  di  finanza  pubblica  in  conformità  a  quanto
disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;



Cod. Determ: DTV668757 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

-di affidare il servizio, per le ragioni espresse in premessa, per l’importo di euro 5.000,00 (Iva inclusa) a
favore  della  ditta  AUTODEMOLIZIONI  MURANO  S.R.L.  Con  sede  a  BISIGNANO  (CS)
CONTRADA  SELLITTE,  24/A  -  CAP  87043  -  Codice  Fiscale:  03695920789  –  pec
autodemolizionimuranobisignano@pec.it;

-di impegnare a favore della ditta AUTODEMOLIZIONI MURANO S.R.L. Con sede a BISIGNANO (CS)
CONTRADA  SELLITTE,  24/A  -  CAP  87043  -  Codice  Fiscale:  03695920789  –  pec
autodemolizionimuranobisignano@pec.it  la  somma  di  €  5.000,00  IVA  nella  misura  di  legge
compresa, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di
cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e successive modificazioni, in
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a
scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue

Capitolo/
articolo

Importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2023

Euro

2024

Euro

2025

Euro

Es. Succ.
Euro

7373/0 5.000,00 1.700,00 1.700,00 1.600,00

-Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.
102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con
gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

-di  dare  atto  che  la  spesa  non  è  suscettibile  di  pagamenti  frazionabili  in  dodicesimi  e  quindi  non
soggiace ai limiti di cui all’art. 163 D. Lgs. n° 2 67/2000;

-Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  -  contabile  di  cui  all’articolo
147-bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il  cui parere favorevole è
reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del
servizio; 

-Di formalizzare il  rapporto con l'affidatario mediante scambio di lettere commerciali  con le procedure
semplificate di cui all'art. 32 del D. Lgs 50/2016;

-Di stabilire che con atto separato si procederà al successivo impegno per l’annualità 2026, non appena
sarà  approvato  il  bilancio  di  previsione  pluriennale  2024/2026,  alla  successiva  liquidazione  della
spesa e al successivo accertamento della regolarità contributiva della ditta tramite richiesta online
del DURC;

-Di fare espressamente presente che il Responsabile unico del progetto, ai sensi del D. Lgs. 36/2023,
nonché responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90, è il dott. Roberto Caruso;

-Di dare atto che, ai sensi degli  artt.  6 e 7 del  DPR 62/2013 e del  vigente Codice di  Comportamento
Comunale è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse, anche potenziale,
con  interessi  personali  del  responsabile  di  Settore  e  degli  altri  dipendenti  che  hanno  partecipato
all'istruttoria  dell'atto  e  di  altri  soggetti  indicati  negli  artt.  6  e  7  del  predetto  Codice  di
Comportamento



Cod. Determ: DTV668757 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-Di  inviare  la  presente  al  settore  13  Programmazione  e  Risorse  Finanziarie  -  Bilancio  per  gli
adempimenti di competenza;

-Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi
dell’art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni.

-Copia  del  presente  provvedimento  sarà  trasmessa,  anche  per  via  telematica  e  a  cura  del  Servizio
Archivio  al  Dirigente  Settore  Programmazione  e  Risorse  Finanziarie  per  i  provvedimenti  di
competenza

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - DOCUMENTAZIONE DITTA MURANO - DURC - TRACCIABILITA'

FLUSSI FINANZIARI
2 - File PDF NON PUBBLICATO - FOGLIO CONDIZIONI

Il Direttore di Staff

Cosenza 18/01/2024 Gianpiero Scaramuzzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 23/01/2024 _____________________________________

Giuseppe Bruno


